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CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA CANINA
ESTADO DO PARANÁ - 2005

INTRODUÇÃO 

A manutenção da Campanha de Vacinação Canina nos municípios da 9ª e
20ª Regionais de Saúde (municípios situados fronteiras ao Paraguai), vem
a contribuir para aumentar a  segurança contra a reintrodução  do vírus
rábico nesta espécie no Estado do Paraná, uma vez que os últimos casos de
raiva canina aconteceram nesta região, mais precisamente no município de
Foz do Iguaçu, bem como ocorrências de casos de raiva canina e humana
nos municípios Paraguaios limitantes aos municípios Brasileiros neste
mesmo período. 

OBJETIVO

Evitar casos de raiva humana transmitida por cães.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Realizar vacinação anti-rábica homogênea da população canina e felina
doméstica nos municípios paranaenses próximos ou na fronteira
internacional com o Paraguai, objetivando imunizar contra a raiva, 80%
dessa população canina estimada.

Contribuir com a vacinação canina nos municípios Paraguaios limitantes
com os municípios Brasileiros de forma a aumentar a imunidade contra
raiva na população canina da região uma vez que devido ao intenso fluxo
de animais na Ponte da Amizade que liga as cidade de Foz do Iguaçu, no
Brasil e Ciudad d’Este  no Paraguai reforça a necessidade de se insistir em
campanhas de vacinação anti rábica canina como medida mais eficaz para
controle da circulação do vírus rábico na espécie. 



SECRETARIA DA SAÚDE

2
Centro de Saúde Ambiental

Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140
Fone (41) 330-4471/330-4470  Fax (41) 330-4479  e-mail: sesacsa@pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Vacinação anti-rábica canina é uma das medidas mais eficazes para
conter a circulação do vírus rábico entre a população canina e
consequentemente a não transmissão da raiva humana.

Os municípios paranaenses situados próximo ou na fronteira internacional
com o Paraguai são considerados de risco para transmissão da raiva canina
uma vez que os últimos casos raiva nesta espécie no Estado do Paraná
ocorreram nesta região, município de Foz do Iguaçu,  e nos municípios de
fronteira no lado Paraguaio.

O Município de Foz do Iguaçu confirmou no ano de 2001 06 (seis) casos
de raiva canina e no ano de 2002 mais 03 (três) casos. No mesmo período
registrou-se dois óbitos humanos de pacientes que contraíram a Raiva em
Ciudad Del Este, Paraguai, que receberam tratamento no município de Foz
do Iguaçu. Em 2004 foi registrado um caso de raiva humana em município
da região central do pais vizinho a 200 km da fronteira.

EXECUÇÃO

A execução da vacinação será de competência dos municípios com
participação da SESA/PR através de suas Regionais de Saúde.

No caso do município de Foz do Iguaçu será utilizada 0l coordenador
geral, 03 coordenadores de setoriais, 18 coordenadores de equipe 144
Agentes de Endemias do quadro próprio.



SECRETARIA DA SAÚDE

3
Centro de Saúde Ambiental

Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140
Fone (41) 330-4471/330-4470  Fax (41) 330-4479  e-mail: sesacsa@pr.gov.br

Especialmente nos municípios de Foz do Iguaçu, Guaira, Sta Terezina do
Itaipu e São Miguel do Iguaçu será utilizada como estratégia, vacinação
casa a casa.

 

META E CRONOGRAMA DE VACINAÇÃO

METAS PARA CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTI RÁBICA CANINA POR MUNICÍPIO/2005

Município Período META CANINA META FELINA META
TOTAL

Zona
Urbana

Zona
Rural

Total Zona
Urbana

Zona
Rural

Total

Foz do Iguaçu 11/07-29/07 52.640 2.600 55.240 6.300 460 6.760 62.000
Itaipulândia 15/08-31/08 1.003 957 1.960 166 336 502 2.462
Matelândia 18/07-01/08 2.246 2.329 4.575 699 902 1.601 6.176
Medianeira 15/08-19/08 6.919 2.184 9.103 1.018 127 1.145 10.248
Missal 29/08-10/09 534 3.012 3.546 106 624 730 4.276
Ramilândia 01/08-15/08 889 1.474 2.363 251 103 354 2.717
Santa Terezinha do Itaipu 02/08-11/08 3.224 1.526 4.750 620 430 1.050 5.800
São Miguel do Iguaçu 01/07-01/08 2.847 4.193 7.040 506 1.516 2.022 9.062
Serranópolis do Iguaçu 25/07-02/08 685 1.318 2.003 102 152 254 2.257
Assis Chateubriand 20/07-30/07 4.466 1.843 6.309 226 106 332 6.641
Diamante D'Oeste 07/07-08/07 695 307 1.002 69 29 98 1.100
Entre Rio do Oeste 08/08-12/08 384 496 880 141 189 330 1.210
Guaira 17/09-24/09 4.810 4.098 8.908 144 296 440 9.348
Mal Cândido Rondon 07/08-30/08 5.385 5.515 10.900 367 338 705 11.605
Maripá 11/08-12/08 290 356 646 22 40 62 708
Mecedes 06/07-08/07 509 813 1.322 151 69 220 1.542
Nova Santa Rosa 14/08-15/08 418 649 1.067 10 12 22 1.089
Ouro Verde do Oeste 16/08-20/08 238 494 732 56 32 88 820
Pato Bragado 22/08-26/08 550 916 1.466 89 318 407 1.873
Santa Helena 07/08-10/08 2.300 3.900 6.200 400 900 1.300 7.500
São José da Palmeiras 16/08-19/08 691 806 1.497 52 41 93 1.590
São Pedro do Iguaçu 16/08-17/08 602 1.190 1.792 34 58 92 1.884
Terra Roxa 02/08-10/08 2.298 1.635 3.933 570 838 1.408 5.341
Tupãssi 04/08-06/08 638 942 1.580 22 59 81 1.661
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Total 95.261 43.553 138.814 12.121 7.975 20.096 158.910
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MATERIAL NECESSÁRIO

MUNICÍPIOS META TOTAL INSUMOS NECESSÁRIOS
VACINA AGULHA SERINGA CERTIFICADO

Foz do Iguaçu 62.000 68.200 68.200 68.200
Itaipulândia 2.462 2.700 2.700 2.700 27
Matelândia 6.176 6.800 6.800 6.800 68
Medianeira 10.248 11.275 11.275 11.275 113
Missal 4.276 4.700 4.700 4.700 47
Ramilândia 2.717 2.975 2.975 2.975 30
Santa Terezinha do Itaipu 5.800 6.375 6.375 6.375 64
São Miguel do Iguaçu 9.062 9.975 9.975 9.975 100
Serranópolis do Iguaçu 2.257 2.475 2.475 2.475 25
Assis Chateubriand 6.641 7.300 7.300 7.300 73
Diamante D'Oeste 1.100 1.200 1.200 1.200 12
Entre Rio do Oeste 1.210 1.350 1.350 1.350 14
Guaira 9.348 10.275 10.275 10.275 103
Mal Cândido Rondon 11.605 12.775 12.775 12.775 128
Maripá 708 775 775 775 10
Mecedes 1.542 1.700 1.700 1.700 17
Nova Santa Rosa 1.089 1.200 1.200 1.200 12
Ouro Verde do Oeste 820 900 900 900 10
Pato Bragado 1.873 2.050 2.050 2.050 21
Santa Helena 7.500 8.250 8.250 8.250 83
São José da Palmeiras 1.590 1.750 1.750 1.750 18
São Pedro do Iguaçu 1.884 2.075 2.075 2.075 21
Terra Roxa 5.341 5.875 5.875 5.875 59
Tupãssi 1.661 1.825 1.825 1.825 19
Total 158.910 174.775 174.775 174.775 1.074
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Material    Quantidade   Fornecimento

Plotagem de mapas  Plotter de 20 mapas/F Iguaçu CSA/DZI

Vacina Anti rábica canina      174.775 doses   MINISTÉRIO DA SAÚDE

Seringa 3 ml   174.775 unidades   SESA/PR

Agulhas 25X10   174.775 unidades   SESA/PR

Comprovante de vacinação 2.250 blocos   SESA/PR-MUNICÍPIOS

Camisetas   Total 120 unidades  09ª RS  

Folders/Posse Responsavel 5.000 unidades   ITAIPU

Cartazes    Total 2.500 unidades  ITAIPU

Isopor 10 litros   Total  100    09ª RS
    Total 72    20ª RS

Luvas de raspa de couro  Total 47 pares   20ª RS

Descarpex   05 cx/ Matelândia  09ª RS   

Luvas de latex    02 cx/ Ouro Verde
    01 cx/Tupãssi
    Total 03 cx   20ª RS

Alcool    Total 14/lt   20ª RS

Cambão    Total = 47 unidades  20ª RS

Pranchetas   Total = 47 unidades  20ª RS

Corda    141 metros/Terra Roxa  20 RS

Gelox    05 unidades/A Cateubriand
    10 unidades/Guaira
    02 unidades/Ouro Verde
    10 unidades/Terra Roxa
    700 unidades/Foz do Iguaçu
    Total = 727     CSA/DZI
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Lanche    3.300 unidades   PMS/Foz do Iguaçu

Refrigerante   6.600 unidades   PMS/Foz do Iguaçu

Refeições (marmitex)  3.300 unidades   PMS/Foz do Iguaçu

Agua mineral (copos 250ml) 24.000    PMS/Foz do Iguaçu

Deslocamento de 6 veículos Tipo Kombi para auxiliar nos trabalhos do
Município de Foz do Iguaçu.
Secretaria de Estado da Saúde/Centro de Saúde Ambiental.

Veículos Pick up para área rural:
25/26/27 de Julho Município de Matelândia.
28/29/30 de Julho Município de Santa Terezinha do Itaipu.

Secretaria de Estado da Saúde/Centro de Saúde Ambiental.

Locação de 12 veículos Tipo Kombi por 19 dias de trabalhos:
Secretaria Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu.

DECIMA REGION SANITÁRIA – ALTO PARANÁ

Distritos - Metas de Vacinação -  Período de Vacinação - Estratégia:

DISTRITOS  META PERÍODO  ESTRATÉGIA
Ciudad del Este  40.080  11/07-12/08  Casa/casa
Hernadarias   11.858 11/07-12/08  Casa/casa
Minga Guazú   9.000  11/07-12/08  Puesto fijo
Pdte Franco   11.405 11/07-12/08  Puesto fijo
Total    72.405

Insumos Necessários:
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Jeringas    20.000 unidades Ministério de Salud/PY
Agujas    20.000 unidades Ministério de Salud/PY
Vacina Anti rábica Canina 20.000 doses Ministério da Saúde/BR
Vehículos c/ combustível y chofer     6 unidades por 22 dias  
       ITAIPU/BINACIONAL
Alimentos (marmitas)  110 Unidades/dia 22 dias  

      ITAIPU/BINACIONAL

DECIMA QUARTA REGION SANITÁRIA - CANINDEYÚ

Distritos - Metas de Vacinação -  Período de Vacinação - Estratégia:

DISTRITOS  META PERÍODO  ESTRATÉGIA
Salto del Guairá    2.238    11/07-12/08  Puesto fijo
F.C. Aluares    1.048     11/07-12/08  Puesto fijo
La Paloma         859 11/07-12/08  Puesto fijo
Corpus Cristi    4.370 11/07-12/08  Puesto fijo
Katuete     1.817 11/07-12/08  Puesto fijo
Nueva Esperanza        2.140 11/07-12/08  Puesto fijo
Curuguati     5.700 11/07-12/08  Puesto fijo
Itanará        520 11/07-12/08  Puesto fijo
Ygatimi     2.071 11/07-12/08  Puesto fijo
Ypehú        586 11/07-12/08  Puesto fijo
Yasy Kañy     2.388  11/07-12/08  Puesto fijo
Total    18.037

Insumos Necessários:
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Jeringas    20.000 unidades Ministério de Salud/PY
Agujas    20.000 unidades Ministério de Salud/PY
Certificados    60.000 unidades Ministério de Salud/PY
Termos           25 unidades  Ministério de Salud/PY
Vacina Anti rábica Canina 20.000 doses Ministério da Saúde/BR
Vehículos c/ combustível y chofer     4 unidades por 25 dias  
       ITAIPU/BINACIONAL
Alimentos (marmitas)       100 Unidades/dia 25 dias  
        ITAIPU/BINACIONAL


